
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali
Il Dirigente Responsabile del  Servizio 7/Fragilità e Povertà

Decreto di impegno e di liquidazione di € 200.000,00, in favore della “Missione Speranza e Carità” di 
Palermo, quale contributo, per l'anno 2024, di cui alla legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di 

stabilità regionale 2024-2026”, ai sensi dell'articolo 13, comma 67, della legge regionale 10 agosto 2022, 
n. 16

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’articolo 18 della 
Legge medesima che prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali  
degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il  Decreto  Legislativo  del  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 
2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25, parte I, del 1 
giugno 2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo 
II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  della  legge 
regionale 17 marzo 2016 n.3”;

VISTOVisto                        il D.P. Reg. n. 431 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della  
deliberazione di Giunta Regionale n. 82 del 10 febbraio 2023, alla dott.ssa Maria 
Letizia Di Liberti, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, è stato 
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Famiglia 
e delle Politiche Sociali;

 VISTO il  D.D.G.  n.  936  del  14  giugno  2022  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  
Guglielmo Reale, l’incarico di Dirigente del Servizio  “Fragilità e Povertà” del 
Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, con decorrenza 16 
giugno 2022;

VISTA la  legge regionale  10 agosto  2022,  n.  16  “Modifiche  della  legge regionale  25 
maggio 2022, n. 14. Variazioni di bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2022-2024. Disposizioni varie”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione siciliana n. 38 del 13 agosto 2022;

VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  2024-
2026”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  n.  4  del  20 
gennaio 2024;

VISTA la  legge regionale16 gennaio 2024,  n.  2  “Bilancio di  previsione della  Regione 
siciliana  per  il  triennio  2024-2026”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024 – supplemento ordinario;

VISTO l’articolo 128 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11, e successive modifiche 
ed  integrazioni,  che  detta  disposizioni  di  carattere  generale  in  materia  di 
trasferimenti annuali in favore di enti;

salvatrice.lamattina
Font monospazio
DRS n. 1967 del 22.07.2024



VISTA la circolare n. 23 del 27.12.2023, emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - "Prime indicazioni sulle modalità di  
trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali 
attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)";

VISTO l’art.  13, comma 67, della legge regionale 10 agosto 2022, n. 16, che recita  “è 
concesso,  per  l'esercizio  finanziario  2022,  un  contributo  straordinario  di  70 
migliaia di euro in favore della  Missione Speranza e Carità di Biagio Conte”di 
Palermo,  (missione  12,  Programma  4),  sul  Capitolo  183836 “Contributo 
straordinario in favore della missione speranza e carità di Biagio Conte”;

VISTA la Tabella 1 allegata alla legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità 
regionale  2024-2026”,  ove  risulta  assegnata,  nel  medesimo  Capitolo  183836 
Contributo straordinario in favore della  Missione Speranza e Carità di Biagio 
Conte” di Palermo, la somma di € 200.000,00, per l'esercizio finanziario 2024;

VISTA l’istanza del 16 luglio 2024, avanzata dal Legale Rappresentante della Missione 
Speranza  e  Carità  di  Palermo, con  la  quale  è  stata  richiesta  l’erogazione  del 
contributo per le finalità relative all'attività della Missione per l'anno 2024, di cui 
alla legge regionale  16 gennaio 2024, n. 1, e contestualmente, è stata prodotta la 
documentazione  relativa  alla  rendicontazione  dell’intero  contributo  di  € 
200.000,00;

CONSIDERATO che la documentazione prodotta dall’Ente, relativamente alla rendicontazione del 
contributo, è risultata conforme a quanto disposto dalla norma di riferimento ed alle 
modalità di rendicontazione indicate dalla Direttiva, approvata con D.D.G. n. 2109 
del 13 dicembre 2014; 

ACCERTATO che  le  spese  sostenute  per  la  realizzazione  del  progetto  e  rendicontate  dalla 
Missione Speranza e Carità di Palermo possono essere ritenute ammissibili per la 
concessione del contributo;

RITENUTO Pertanto,  di  dover  provvedere  all'impegno  ed  alla  liquidazione  della  somma 
complessiva di  € 200.000,00,  in favore della  Missione Speranza e Carità,  con 
sede  legale  in  Palermo,  via  Archirafi  n.  31,  sul  Capitolo  183836,  “Contributo 
straordinario  in  favore  della  Missione  Speranza  e  Carità  di  Biagio  Conte” 
esercizio finanziario 2024;

VISTO il  comma  8  bis  dell'articolo  128  della  legge  regionale  n.  11/2010  che  recita 
“l'erogazione  del  contributo  è  subordinata  all'acquisizione  dell'informativa 
antimafia, secondo le disposizioni di legge vigenti”;

VISTO il  Codice  delle  leggi  antimafia  in  misura  di  prevenzione,  in  materia  di 
documentazione antimafia, contenuto nel D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e nelle 
successive disposizioni integrative e correttive, disposte con D. Lgs. 15 novembre 
2012 , n. 218;

VISTA la richiesta di informazione antimafia, PR_PAUTG_Ingresso_0115857_20240722
 del 22 luglio 2024, relativa alla Missione Speranza e Carità di Palermo, avanzata 
on line sul portale della Banca Dati Nazionale Antimafia, ai sensi dell’articolo 92, 
comma 1, del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159;  

VISTI gli articoli 88, comma 1, e 92, comma 1, secondo cui il rilascio delle comunicazioni 
e informazioni antimafia deve avvenire immediatamente in caso di attivazione e 
consultazione della banca dati medesima e fatto salvo l'eventuale avvio dell'azione 
di ripetizione dell'indebito in caso di successiva informativa interdittiva; 

VISTO il D.U.R.C. dal quale si evince la regolarità contributiva dell'Ente;

VISTA la richiesta Equitalia dalla quale si evince che l'Ente è soggetto non inadempiente;

ATTESTATA la rispondenza della tracciabilità espressamente comunicata dall'Ente beneficiario 
rispetto alla documentazione in possesso dell'Ufficio;



TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del  presente provvedimento 
sono state seguite nel rispetto della normativa vigente;

D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni in premessa specificate cui si rimanda, che costituiscono parte integrante del presente  
provvedimento, in esecuzione della legge regionale  16 gennaio 2024, n. 1  “Legge di stabilità regionale 
2024-2026”, di cui all'articolo 13, comma 67, della legge regionale n.16/2022, è impegnata la somma di € 
200,000,00  sul Capitolo 183836 “Contributo straordinario in favore della Missione Speranza e Carità di 
Biagio Conte” del Bilancio della Regione Siciliana (missione 12, programma 4), esercizio finanziario 2024,  
quale contributo complessivo concesso, in favore  della Missione Speranza e Carità, con sede legale in 
Palermo, via Archirafi n. 31, codice fiscale 97076940820.

Art. 2
E, altresì, approvato il rendiconto delle spese sostenute  dalla  Missione Speranza e Carità di Palermo – 
Codice Fiscale 97076940820, pari a € 200.000,00, quale contributo relativo alla richiamata legge regionale 
16 gennaio 2024, n. 1, per l’anno 2024.

Art. 3

Per quanto sopra, è liquidata la somma di € 200.000,00, quale contributo concesso per l’esercizio finanziario 
2023,  con  emissione  del  relativo  titolo  di  spesa  mediante  accreditamento  sul  c/c  bancario  intestato  al 
medesimo Ente.

Art. 4

Si  autorizza il  superiore  pagamento cui  si  fa  fronte  mediante  la  disponibilità  sul  Capitolo  183836,  per 
l’esercizio finanziario 2024.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della legge  
regionale n. 21/2014, e trasmesso, tramite SCORE, alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale  
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge 
regionale 15 aprile 2021, n. 9.

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
S. La Mattina dott. Guglielmo Reale


		2024-07-22T12:21:52+0200
	Salvatrice La Mattina


		2024-07-22T14:38:23+0200
	GUGLIELMO PIETRO REALE




